
   
ISTITUZIONE COMUNALE  

Marsala Schola  
 

 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 341 del 15-12-2023 - Pag. 1     

ORIGINALE 
 

 

 
 

Oggetto: Servizio scuolabus CIG 92654001F6.  Proroga tecnica periodo gennaio 
maggio 2024. Impegno di spesa 

 
CIG: 92654001F6 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE  
 

N. 341   del 15-12-2023 
 

 
Il Direttore 

 
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, MARIA 

CELONA; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 341 del 15-12-2023 - Pag. 2 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento MARIA CELONA, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
Il Direttore 

 MARIA CELONA 
(Firmato digitalmente) 

 
  



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 341 del 15-12-2023 - Pag. 3 

 

DIREZIONE 
 

Preliminare n. 344 del 14-12-2023 
 

Oggetto: Servizio scuolabus CIG 92654001F6.  Proroga tecnica  periodo gennaio 
maggio 2024. Impegno di spesa 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale e di non 
trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di astensione ai sensi del DPR 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 
Ritenuto che  

l’appalto del servizio di Trasporto Scolastico affidato a Global Service srl, già oggetto di rinnovo 

per l’anno scolastico 2022-2023 ai sensi del bando di gara, è stato prorogato per i primi tre mesi 

dell’anno scolastico 2023.2024 (Ottobre - Dicembre 2023) a seguito delibera CdA 11 maggio 2023 

n.19 e provvedimento del Direttore 146 del 31 maggio 2023, nell’attesa delle “direttive” e delle 

“modalità” di erogazione del servizio scuolabus e sulla necessaria copertura finanziaria per i 

prossimi anni da parte dell’Amministrazione Comunale, al fine di garantire alle famiglie un servizio 

di pubblica utilità e non creare loro disagi e ai ragazzi il diritto allo studio; 

- gli 11 scuolabus Comunali a giugno sono stati dichiarati inidonei alla circolazione; 

- il servizio ha preso avvio nel mese di ottobre con i tre mezzi messi a disposizione dalla ditta come 

da capitolato, con i 2 mezzi noleggiati dalla Ditta, con 1 mezzo concesso dal Comune tramite il 

settore SPL e poi, nel mese di novembre con altri 4 mezzi acquistati dal Comune di Marsala e 

affidati alla Ditta che gestisce il servizio; 

- l’Amministrazione Comunale intende acquistare almeno altri 2 scuolabus nel corso dell’anno 

2024 e a tal fine ha previsto la somma nel bilancio di previsione 2023.2025 es.2024 appena 

approvato con delibera del Consiglio Comunale 30 novembre 2023; 

- gli uffici di “Marsala Schola”, nell’attesa delle “direttive” e delle “modalità” di erogazione del 

servizio scuolabus richieste all’Amministrazione Comunale con diverse note e in ultimo con la nota 

10.11.2023 P6946, non possono perfezionare gli atti di gara non conoscendo il numero esatto dei 

mezzi da affidare alla ditta, del numero di scuolabus da richiedere alla ditta per assicurare il 

servizio nell’esteso territorio marsalese, della provvista economica e dunque redigere il relativo 

piano finanziario; 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 341 del 15-12-2023 - Pag. 4 

-l’Amministrazione Comunale valuta la possibilità, il prossimo anno, di riassumere il servizio 

scuolabus all’interno di una Municipalizzata; 

Ritenuto che il CdA con delibera 5.12.2023 n.39, nelle more delle direttive del Comune sulle 

modalità di erogazione del servizio “Scuolabus” e sulla necessaria copertura finanziaria per i 

prossimi anni, procedere , al precipuo fine di garantire alle famiglie un  servizio di pubblica utilità, 

alla proroga del servizio trasporto scolastico all’ATI che gestisce attualmente il servizio, per 

ulteriori cinque mesi (gennaio- maggio 2024) - a conclusione dell’anno scolastico 2023.2024, con 

l’utilizzo dei nuovi  mezzi messi a disposizione dal Comune di Marsala; 

che con la stessa delibera 5.12.2023 n.39 il CdA autorizzava il Direttore a procedere alla proroga 

del servizio trasporto scolastico per ulteriori cinque mesi, fino maggio 2024, nell’attesa di 

conoscere le direttive dell’Amministrazione Comunale sulle modalità di erogazione del servizio e 

sulla sua copertura  finanziaria, sul numero esatto dei mezzi da affidare alla ditta, sul  numero di 

scuolabus da richiedere alla ditta per assicurare il servizio nell’esteso territorio marsalese  e 

dunque potere  gli uffici predisporre  gli atti di gara e redigere  un piano finanziario adeguato; 

Considerato che la spesa per la proroga del servizio scuolabus per ulteriori 5 mesi ammonta ad 

€.275.000,00 compresa IVA; 

Visti 

- i decreti legislativi 267 del 2000 e 118 del 2011 e 33 del 2013;  

- gli artt. 179 “accertamento” e 183 “impegno” dlgs 267 del 2000; 

- l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, modificato dagli artt. 6 e 7 d.l. 187 del 2010; 

- lo Statuto; 

- il Piano Programma approvato con delibera CdA 24.1.2023 n.4; 

- il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con delibera CdA 31.1.2023 n.9;  

- il Piano della Performance e il Piano degli obiettivi 2023.2025 sottosezione 2.2 del PIAO 
approvato con delibera CdA 31.1.2023 n.7; 

- il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza aggiornato 2023-2025, 
sottosezione 2.3 del PIAO approvato con delibera CdA 31.1.2023 n.7; 

rilevato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto ne consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi dell’art. 147 bis del dlgs. 267;  



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 341 del 15-12-2023 - Pag. 5 

visto l’art.24 del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, relativo 
all’attività di vigilanza nei confronti degli Enti e delle Società partecipate o controllate dal Comune 
di Marsala, adottato dal Comune di Marsala con delibera G.M. 22.6.2023 n.202; 

Per le motivazioni sopra indicate 

Ritenuto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata (accertamento dell’impegno) con imputazione all’esercizio in 
cui essa viene a scadenza;  

 

PROVVEDE a 

Prorogare il servizio “Trasporto scolastico” alla ditta Global Service srl”, attuale gestore, per 
ulteriori cinque mesi (gennaio- maggio 2024) - a conclusione dell’anno scolastico 2023.2024 

Impegnare la spesa per la predetta proroga ammontante a €.275.000,00 compresa IVA sul bilancio 
2023.2025 es finanziario 2024, nel seguente modo: 

Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Codice 
bilancio 

04.06-1.03.02.15.002 

Cap./Art. 330/0 Descrizione Spese gestione a terzi “servizio scuolabus” 
Creditore Global service Mobilty di Trapani 
Causale Gestione servizio Trasporto scolastico” gennaio-maggio 2024 
Modalità finan. Bilancio 
Imp./Prenot.  2024 Importo  €.275.000,00 

Pubblicare la presente Determina nei modi previsti dalla normativa vigente. 

             
 
 

Il Responsabile del procedimento 
 MARIA CELONA 

(Firmato elettronicamente) 
 

  



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 341 del 15-12-2023 - Pag. 6 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Esito: Favorevole 

Lì, 15-12-2023 Il Responsabile dell'Area 

 f.to   MARIA CELONA 

 

 


